以港元為記帳本位幣的資產及負債外，其他外幣資產及負債占整體資產及負債的比重不重大。對

於不是以記帳本位幣計價的貨幣資金、結算備付金、存出保證金、應收款項、應付經紀客戶賬

款、應付款項等外幣資產和負債，如果出現短期的失衡情況，本集團會在必要時按市場匯率買賣

外幣，以確保將淨風險敞口維持在可接受的水準。

敏感性分析

假定除匯率以外的所有其他風險變數保持不變，於12月31日人民幣對美元、港幣以及其他幣種的

匯率變動使人民幣升值10%將導致本集團股東權益和淨利潤的增加/(減少)情況如下。此影響按資產

負債表日即期匯率折算為人民幣列示。

  所得稅後利潤敏感度

  2021年 2020年

美元  (37,988) 12,212

港幣  116,020 86,804

其他幣種  (18,878) (30,279)

  權益敏感度

  2021年 2020年

美元  (37,988) 12,212

港幣  116,020 86,804

其他幣種  (18,878) (30,279)

於12月31日，在假定其他變數保持不變的前提下，人民幣對美元、港幣以及其他幣種的匯率變動

使人民幣貶值10%將導致本集團股東權益和淨利潤的變化和上表列示的金額相同但方向相反。

上述敏感性分析是假設資產負債表日匯率發生變動，以變動後的匯率對資產負債表日本集團持有

的、面臨匯率風險的金融工具進行重新計量得出的。

光大证券股份有限公司

合并财务报表附注(续)

2021年度

(除另有说明外，金额以人民幣千元列示)

130

64. 金融工具及風險管理(續)

(c) 市場風險(續)

(iii) 價格風險

其他價格風險，是指匯率風險和利率風險以外的市場價格變動而發生波動的風險，無論這些變動

是由與單項金融工具或其發行方有關的因素引起的，還是由與市場內交易的所有類似金融工具有

關的因素引起的。其他價格風險可源於商品價格、股票市場指數、權益工具價格以及其他風險變

數的變化。

本集團面臨的價格風險主要來自以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融工具和以公允價值

計量且其變動計入其他綜合收益的金融資產的價格波動，相關金融資產主要包括股權、股票（含

股票指數）、基金和商品，以及與其掛鉤的互換、期貨和期權等金融衍生品。除監測持倉、交易

和盈虧指標外，本集團主要通過風險價值、敏感度指標、壓力測試指標等對價格風險進行日常監

控。

假設權益工具的市價上升或下降10%，其他變數不變的情況下，基於資產負債表日的上述資產對

本集團股東權益和淨利潤的影響如下：

  所得稅後利潤敏感度

  2021年 2020年

—上升10個基點  4,032,718 2,638,877

—下降10個基點  (4,032,718) (2,638,877)

  權益敏感度

  2021年 2020年

—上升10個基點  4,070,429 2,927,516

—下降10個基點  (4,070,429) (2,927,516)

光大证券股份有限公司

合并财务报表附注(续)

2021年度

(除另有说明外，金额以人民幣千元列示)

131

64. 金融工具及風險管理(續)

(f) 資本管理

本集團資本管理的主要目標是保障本集團的持續經營，能夠通過制定與風險水準相當的產品和服

務價格並確保以合理融資成本獲得融資的方式，持續為股東提供回報。

於2018年5月8日，中國證監會頒佈了經修訂的《證券公司風險控制指標管理辦法》（中國證券監

督管理委員會令第125號），於2020年1月23日中國證監會修訂了《證券公司風險控制指標計算標

準規定》，對證券公司必須持續符合的風險控制指標體系及標準進行了修改，並要求於2020年6月

1日起施行，公司須就風險控制指標持續達到下列標準：

1. 淨資本與各項風險資本準備之和的比率不得低於100%；

2. 核心淨資本與表內外資產總額的比率不得低於8%；

3. 優質流動資產與未來30日內現金淨流出的比例不得低於100%；

4. 可用穩定資金與所需穩定資金的比例不得低於100%；

5. 淨資本與淨資產的比例不得低於20%；

6. 淨資本與負債的比例不得低於8%；

7. 淨資產與負債的比例不得低於10%；

8. 自營權益類證券及證券衍生品的合計額不得超過淨資本的100%；